
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� �� ���
 � ��
� ��� � ��	� 


	��Ç���
� � � �� ��	���� �� ����

Secretaria de Estado da Casa Civil

ATOS DO SECRETÁRIO

DE 05 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644, de
08/03/2007,

RESOLVE :

NOMEAR JUSSARA GORITO MAURITY, ID FUNCIONAL N°
2714415-1, para exercer, com validade a contar de 25 de setembro
de 2020, o cargo em comissão de Assessor-Chefe, símbolo DAS-8,
da Assessoria de Preparo e Publicação de Atos Oficiais, do Gabinete
do Secretário, da Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente
ocupado por Renata Pereira Nascimento Andrade, ID Funcional nº
5109927-6.

NOMEAR MARGRETE MARQUES PACHECO para exercer, com va-
lidade a contar de 04 de outubro de 2020, o cargo em comissão de
Assistente II, símbolo DAI-6, da Divisão de Protocolo e Arquivo, da
Coordenação Administrativa, da Diretoria Geral de Administração e Fi-
nanças, da Subsecretaria de Administração, da Secretaria de Estado
da Casa Civil, em vaga resultante da transferência estabelecida pelo
Decreto nº 47.286, de 17/09/2020. Processo nº SEI-
150001/005692/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 30 de setembro de 2020, RE-
NATO FLORIANO CARVALHO, ID FUNCIONAL N° 4407051-9, do
cargo em comissão de Ajudante II, símbolo DAI-2, da Secretaria de
Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-150001/005708/2020.

NOMEAR SAUL DIAS FERREIRA FILHO para exercer, com validade
a contar de 30 de setembro de 2002, o cargo em comissão de Aju-
dante II, símbolo DAI-2, da Secretaria de Estado da Casa Civil, an-
teriormente ocupado por Renato Floriano Carvalho, ID Funcional n°
4407051-9. Processo nº SEI-150001/005708/2020.

NOMEAR GUILHERME LUCAS DE RESENDE PINTO para exercer o
cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Subsecretaria
de Estado de Finanças, da Secretaria de Estado de Fazenda, ante-
riormente ocupado por Raísa Geromel Campanholo, ID Funcional n°
50990543. Processo nº SEI-040080/000057/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 25 de setembro de 2020,
MARCO AURÉLIO MOTTA PINTO GUEDES, ID FUNCIONAL Nº
5092532-6, do cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da
Superintendência de Tecnologia da Informação e Comunicação, da
Subsecretaria de Tecnologia, da Secretaria de Estado de Fazenda.
Processo nº SEI-040109/000238/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 25 de setembro de 2020,
MARCELO AUGUSTO PRATES, ID FUNCIONAL Nº 5097316-9, do
cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Superintendên-
cia de Tecnologia da Informação e Comunicação, da Subsecretaria de
Tecnologia, da Secretaria de Estado de Fazenda. Processo nº SEI-
040109/000238/2020.

NOMEAR FLAVIA CALIL TAVARES, ID FUNCIONAL Nº 5090616-0,
para exercer, com validade a contar de 10 de agosto de 2020, o car-
go em comissão de Assistente III, símbolo DAI-5, da Subsecretaria de
Estado de Receita, da Secretaria de Estado de Fazenda, anteriormen-
te ocupado por Michelle da Costa Miller, ID Funcional nº 5030758-4.
Processo nº SEI-040206/000076/2020.

NOMEAR EDERSON NOGUEIRA NASTÁCIO, ID FUNCIONAL Nº
443390-4 para exercer, com validade a contar de 10 de setembro de
2020, o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Supe-
rintendência de Prevenção de Desastres, da Subsecretaria de Urba-
nização, da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras, anterior-
mente ocupado por Patricia Ferreira de Melo, ID Funcional nº
5089010-7. Processo nº SEI-170026/001695/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 05 de outubro de 2020, CAR-
LOS ROBERTO DA FONSECA, ID FUNCIONAL Nº 5099045-4, do
cargo em comissão de Assessor Técnico, símbolo DAS-8, da Subse-
cretaria de Controladoria Geral da SES, da Secretaria de Estado de
Saúde. Processo nº SEI-080017/005841/2020.

NOMEAR ANTONIO DE PAULA OLIVEIRA CASTRO para exercer,
com validade a contar de 05 de outubro de 2020, o cargo em co-
missão de Assessor Técnico, símbolo DAS-8, da Subsecretaria de
Controladoria Geral da SES, da Secretaria de Estado de Saúde, an-
teriormente ocupado por Carlos Roberto da Fonseca, ID Funcional nº
5099045-4. Processo nº SEI-080017/005841/2020.

NOMEAR MARIA DE FATIMA SÃO PEDRO para exercer, com va-
lidade a contar de 05 de outubro de 2020, o cargo em comissão de
Coordenador, símbolo DAS-8, da Coordenação de Conduta e Ética,
da Superintendência de Governança, Conduta e Ética, da Subsecre-
taria de Controladoria Geral da SES, da Secretaria de Estado de Saú-
de, anteriormente ocupado por Antonio Venceslau dos Santos, ID Fun-
cional n° 5084363-0. Processo nº SEI-080017/005841/2020.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 01 de outubro de
2020, BRUNNO GOMES BITTENCOURT RODRIGUES, ID FUNCIO-
NAL N° 4207087-2, do cargo em comissão de Assistente II, símbolo
DAI-6, da Secretaria de Estado de Transportes. Processo nº SEI-
1 0 0 0 0 1 / 0 0 11 8 0 / 2 0 2 0 .

NOMEAR LUCAS CARLOS SEMIDEI para exercer, com validade a
contar de 01 de outubro de 2020, o cargo em comissão de Assistente
II, símbolo DAI-6, da Fundação para a Infância e Adolescência -
FIA/RJ, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e de Di-
reitos Humanos, anteriormente ocupado por Luiz Carlos Vargas Ro-
drigues, ID Funcional nº 2855204-0. Processo nº SEI-
310003/003087/2020.

NOMEAR JULIA SANT'ANNA EUGÊNIA para exercer, com validade
a contar de 01 de outubro de 2020, o cargo em comissão de As-
sistente II, símbolo DAI-6, do Instituto Rio Metrópole - IRM, da Se-
cretaria de Estado das Cidades, anteriormente ocupado por Felipe
Velloso Nunes de Paiva, ID Funcional nº 5097985-0. Processo nº SEI-
120228/000149/2020.

NOMEAR BRUNNO GOMES BITTENCOURT RODRIGUES, ID FUN-
CIONAL N° 4207087-2, para exercer, com validade a contar de 01 de
janeiro de 2020, o cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1,
da Secretaria de Estado das Cidades, anteriormente ocupado por
Cosme de Castro. Processo nº SEI-330018/000380/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de outubro de 2020, FLA-
VIA REBULI MARTINS, ID FUNCIONAL Nº 51085992, do cargo em
comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria de Estado de
Trabalho e Renda. Processo nº SEI-400001/000372/2020.

NOMEAR JOÃO CARLOS TEIXEIRA DA SILVA para exercer, com
validade a contar de 01 de outubro de 2020, o cargo em comissão de
Assistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria de Estado de Trabalho e
Renda, anteriormente ocupado por Flavia Rebuli Martins, ID Funcional
nº 51085992. Processo nº SEI-400001/000372/2020.

NOMEAR FELIPE DA SILVA LIMA, ID FUNCIONAL Nº 50986597,
para exercer, com validade a contar de 01 de outubro de 2020, o car-
go em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria de Es-
tado de Trabalho e Renda, anteriormente ocupado por Thamer de
Carvalho Bicalho, ID Funcional nº 50874551. Processo nº SEI-
400001/000370/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de outubro de 2020, THA-
MER DE CARVALHO BICALHO, ID FUNCIONAL Nº 50874551, do
cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria de
Estado de Trabalho e Renda. Processo nº SEI-400001/000370/2020.

ATO DE 02 DE OUTUBRO DE 2020

*O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644, de
08/03/2007

RESOLVE :

EXONERAR, com validade a contar de 28 de setembro de 2020, RO-
BERTO DA SILVA SANTOS, ID Funcional nº 3343297-0/1, do cargo
em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Assessoria Administra-
tiva, da Subsecretaria de Gestão Administrativa, da Secretaria de Es-
tado de Educação. Processo nº SEI-030029/005276/2020.
*Republicado por ter saído com incorreções no D.O de 05/10/2020

ATOS DE 02 DE OUTUBRO DE 2020

*O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644, de
08/03/2007,

RESOLVE :

EXONERAR, com validade a contar de 23 de setembro de 2020, DA-
NIELLE DE ARAÚJO DANIEL, ID FUNCIONAL Nº 5085053-9, do
cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Superintendên-
cia da Segurança Presente, da Subsecretaria de Ações Estratégicas,
da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-
150001/005430/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de outubro de 2020, MAR-
CO AURELIO DUARTE SOARES JUNIOR, ID FUNCIONAL Nº
50985850, do cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da
Secretaria de Estado das Cidades. Processo nº SEI-
330018/000385/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de outubro de 2020, FE-
LIPE DA SILVA LIMA, ID FUNCIONAL Nº 50986597, do cargo em
comissão de Assessor II, símbolo DAI-6, da Secretaria de Estado das
Cidades. Processo nº SEI-330018/000385/2020.
*Omitidos no D.O de 05/10/2020.

APOSTILA DO SECRETÁRIO

ATO DE 01/10/2020 - D.O. DE 02/10/2020 - Tendo em vista o que
consta do Processo nº SEI-310003/003086/2020, fica retificado para
ANNA CAROLINE ALMEIDA DE MOURA o nome da servidora a
quem se refere o presente Ato de nomeação da estrutura da Fun-
dação para a Infância e Adolescência - FIA/RJ, da Secretaria de Es-
tado de Desenvolvimento Social e de Direitos Humanos, mantidos os
demais termos.

Id: 2274020

DESPACHO DO SECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 05 DE OUTUBRO DE 2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-350074/004281/2020 - AUTO-
RIZO a cessão do servidor 2º SGT PM ROGÉRIO PRADO DA SILVA,
RG nº 70.386, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Po-
lícia Militar - SEPM, para a Prefeitura da Cidade do Rio de Janei-
ro/Secretaria Municipal de Envelhecimento Saudável, Qualidade de Vi-
da e Eventos, consoante os termos do Decreto nº 41.687, de 11 de
fevereiro de 2009.

Id: 2274014

DESPACHO DO SECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 05 DE OUTUBRO DE 2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-100006/001431/2020 - AUTO-
RIZO a cessão do servidor BRUNO LUIS LACERDA DOS SANTOS,
ID 43730493, Especialista em Previdência Social, do Quadro de Pes-
soal do Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Ja-
neiro - RIOPREVIDÊNCIA, para a Companhia Estadual de Engenharia
de Transportes e Logística - CENTRAL, com ônus para o órgão ces-
sionário.

Id: 2274015

DESPACHO DO SECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 05 DE OUTUBRO DE 2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-150001/005641/2020 - A U TO -
RIZO a cessão da empregada JUSSARA GORITO MAURITY, ID Fun-
cional nº 2714415-1, do Quadro de Pessoal da Companhia de Turis-
mo do Estado do Rio de Janeiro - TURISRIO, para a Secretaria de
Estado da Casa Civil, com validade a contar de 25 de setembro de
2020.

Id: 2274013

DESPACHO DO SECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 05 DE OUTUBRO DE 2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-310003/000956/2020 - AUTO-
RIZO a cessão da servidora THAIS DE ANDRADE RIBEIRO, ID Fun-
cional nº 5019681-2, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado
de Fazenda, para a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social
e Direitos Humanos.

Id: 2274016

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
REGIÃO METROPOLITANA DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DELIBERATIVO

ATO DO PRESIDENTE

RESOLUÇÃO CD Nº 06 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

DECLARAR A VACÂNCIA EM RAZÃO DA RE-
NÚNCIA DE MEMBRO DO CONSELHO CON-
SULTIVO DA REGIÃO METROPOLITANA DO
RIO DE JANEIRO CONFORME O ART. 18 § 1º
DA LEI COMPLEMENTAR Nº 184/18 E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DA REGIÃO ME-
TROPOLITANA DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições
constitucionais e legais, em conformidade com o disposto no artigo
18, § 1º da Lei Complementar nº 184/18 e no art. 5º da Resolução nº
2 de 2019 do Conselho Deliberativo, tendo em vista o que consta no
processo nº SEI-120228/000066/2020;

R E S O LV E :

Art. 1º - Declarar a vacância em razão da renúncia de MOACYR DE
GÓES FILHO, membro do Conselho Consultivo, a contar de
27/07/2020, anteriormente Conselheiro na qualidade de Representante
de segmentos sociais não representados.

Art. 2º - A referida vacância será suprida em consonância com o dis-
posto no artigo 18 da Lei Complementar nº 184/18 e artigo 3º e se-
guintes da Resolução nº 2 de 2019 do Conselho Deliberativo.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
ficando revogadas todas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 10 de setembro de 2020

CLÁUDIO CASTRO
Presidente em Exercício do Conselho Deliberativo da Região Metro-

politana

Id: 2273983

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
REGIÃO METROPOLITANA DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DELIBERATIVO

ATO DO PRESIDENTE

RETIFICAÇÃO
D.O DE 31 DE JULHO DE 2020

PÁGINA 06 - 2° COLUNA

Tendo em vista o que consta no processo SEI nº
120228/000066/2020,

Onde se lê:
RESOLUÇÃO CD N°06 DE 30 DE JULHO DE 2020

Leia-se:
RESOLUÇÃO CD N°05 DE 30 DE JULHO DE 2020

Rio de Janeiro, 09 de setembro de 2020

CLÁUDIO CASTRO
Presidente em Exercício do Conselho Deliberativo da Região Metro-

politana

Id: 2273986

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 28/09/2020

DESIGNA IURI MORENO DE MEDEIROS, Engenheiro D, como Mem-
bro Titular e TAYAN CHIMELLI VINAGRE, Engenheiro C, como Mem-
bro Suplente. Gerente do Contrato LEONARDO MACHADO DE OLI-
VEIRA DA COSTA, Engenheiro E, e JORGE ALCI FERREIRA RO-
DRIGUES, Agente Administrativo F, como Suplente, para compor a
Comissão de Fiscalização destinada a “AQUISIÇÃO DE TELEVISÃO
E SUPORTE PARA A DIRETORIA DA REGIÃO DO INTERIOR - DRI”,
de que trata o Processo nº E-12/800.644/2020. Ordem de Serviço
P/FIS Nº 27.985-00/2020.

Id: 2273673

COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 29/09/2020

DESIGNA LEONEL FAGUNDES DE ASSIS, Agente de Saneamento
I, como Presidente, ROBSON CAMPOS DOS SANTOS JUNIOR e
LEANDRO COUTO ROSA, Técnicos de Laboratório IV, como Mem-
bros Titulares, e ROSIANE DENOFRE VENTURA DA SILVA, Analista
de Qualidade D, como Membro Suplente. Gerente do Contrato SER-
GIO CLAUDIO COUNAGO MARQUES, Analista de Qualidade E, e
THIAGO DE OLIVEIRA SALES POLITO, Analista de Qualidade E, co-
mo Suplente, para compor a Comissão de Fiscalização para os “SER-
VIÇOS DE ANÁLISE DE GEOSMINA E MIB EM AMOSTRA DE
ÁGUA”, de que trata o Processo E-12/800.325/2020 - Contrato CE-
DAE n° 148/2020(DSG) - Ordem de Serviço P/FIS Nº 27.984-
00/2020.

Id: 2273715

COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 30/09/2020

DESIGNA ANDREA CARLA FIAUX PEREIRA, Engenheira E, como
Membro Titular e REGINALDO RAMOS, Analista de Qualidade D, co-
mo Membro Suplente. Gerente do contrato ANDRE ALCANTARA DE
FA R I A , Engenheiro E, e FERNANDO AUGUSTO DE ABREU ARRU-
DA, Agente de Saneamento I, como suplente, para compor a Comis-
são de Fiscalização para a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA REALIZAR O SERVIÇO DE COLETA, TRANSPOR-
TE E DESTINAÇÃO FINAL DE 280 TONELADAS DE LODOS SE-
COS”, de que trata o Processo nº E-12/800.656/2020. Ordem de Ser-
viço P/FIS Nº 27.986-00/2020.

Id: 2273674

COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 30/09/2020

DESIGNA CRISTIANO DOS SANTOS AMARAL, Engenheiro C, co-
mo Presidente, ROBSON DA SILVA, Técnico de Saneamento II, e
MAYRA DE CASTILHO BIELSCHOWSKY, Engenheira E, como
Membros Titulares e WILKIE SABACK SAMPAIO, Engenheiro B, co-
mo Membro Suplente. Gerente do Contrato KAREN DEBERG REIS
WELBERT, Economista E, e JOSÉ AUGUSTO SILVA BASTOS,
Agente Administrativo B, como Suplente, para compor a Comissão
de Fiscalização destinada à “COMPLEMENTAÇÃO DAS REDES DE
ESGOTOS SANITÁRIOS DO SISTEMA DE PAVUNA NO MUNICÍPIO
DE DUQUE DE CAXIAS”, de que trata o Processo E-
07/100.072/2018. Contrato CEDAE nº 086/2020 (DTP). Ordem de
Serviço P/FIS Nº 27.666-02/2020. Revoga Ordem de Serviço P/FIS
N° 27.666-01 de 12/08/2020.

Id: 2273672

COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 30/09/2020

DESIGNA ROGÉRIO SANTOS, Engenheiro D, como Presidente, AN-
DRÉ LUIZ BRAGA DA SILVA, Engenheiro D, e JEFFERSON PAI-
XÃO ROSAS, Engenheiro C, como Membros Titulares e MARCOS VI-
NICIUS DE SOUZA, Engenheiro C, como Membro Suplente. Gerente
do contrato MARIA DA CONCEICÃO VALADÃO LOPES, Agente Ad-
ministrativa F, e MARISA FRAGOAS PEREIRA, Agente Administrativa
E, como Suplente, para compor a Comissão de Fiscalização destinada
ao “SERVIÇO DE REMOÇÃO DE CANTEIRO DE OBRAS E LIMPEZA
DE ÁREA, ATENDENDO À SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE ES-
TADO DE TRANSPORTES”, de que trata o Processo nº E-
12/800.512/2020 - Contrato CEDAE n° 130/2020 (DPR). Ordem de
Serviço P/FIS Nº 27.973-00/2020.

Id: 2273702

COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 01/10/2020

DESIGNA ANDRÉ CRUZEIRO DA SILVA, Engenheiro E, como Pre-
sidente, RENATA AGUIAR DE CASTRO, Engenheira D, e WILKIE
SABACK SAMPAIO, Engenheiro B, como Membros Titulares e ROB-
SON DA SILVA, Técnico de Saneamento II, como Membro Suplente.
Gerente do Contrato JOSÉ AUGUSTO SILVA BASTOS, Agente Ad-

Administrador
Highlight

Administrador
Highlight


		2020-10-06T02:24:12-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




